
 

                                       
                               REPUBLIKA HRVATSKA                                              

    VUKOVARSKO-SRIJEMSKA ŽUPANIJA      

                         OPĆINA GUNJA      
                                OPĆINSKO VIJEĆE       

 
KLASA: ………………….      PRIJEDLOG 
URBROJ: ………………. 
Gunja, …………….. 2024. 

 

             Na temelju članka 104. stavka 1. Zakona o komunalnom gospodarstvu ("Narodne 
novine" broj 68/18., 110/18. i 32/20.) i članka 29. Statuta Općine Gunja ("Službeni vjesnik” 
Općine Gunja broj 01/18., 01/20. i 02/21.) Općinsko Vijeće Općine Gunja, na svojoj ...  
sjednici održanoj dana ............ 2024. godine, donosi: 

 
 

ODLUKU 
o  komunalnom redu 

 
 

I. OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 
 

Odlukom o komunalnom redu (u daljnjem tekstu: odluka) propisuje se komunalni red 
na području općine Gunja, mjere za njegovu provedbu i kazne za prekršaje počinjene 
nepridržavanjem istih. 

Komunalni red propisan ovom Odlukom obvezan je za sve pravne i fizičke osobe na 
području Općine Gunja, ako zakonom ili drugim propisom nije drugačije određeno. 

Izrazi koji se koriste u ovoj Odluci, a imaju rodno značenje odnose se jednako na 
muški i ženski rod. 

 
Članak 2. 

 
Ovom Odlukom osobito se uređuje: 
- uređenje naselja, 

- način uređenja i korištenja površina javne namjene i zemljišta u vlasništvu Općine 
Gunja (u daljnjem tekstu: Općina) za gospodarske i druge svrhe, 

- uvjeti korištenja javnih parkirališta, nerazvrstanih cesta i drugih površina javne 
namjene za parkiranje vozila, 

- održavanje čistoće i čuvanje površina javne namjene,  
- prikupljanje, odvoz i postupanje sa prikupljenim komunalnim otpadom, 
- uklanjanju snijega i leda s površina javne namjene, 
- uklanjanju protupravno postavljenih predmeta, 
- mjerame za provođenje komunalnog reda, 

- kazne za učinjene prekršaje. 
 

Članak 3. 
 

Pod površinom javne namjene iz članka 2. stavka 1. podstavka 2. ove Odluke smatra 
se svaka površina čije je korištenje namijenjeno svima i pod jednakim uvjetima. 

Pod površinama iz stavka 1. ovoga članka, u smislu ove Odluke, podrazumijevaju se: 
- javne zelene površine: parkovi, drvoredi, živice, cvjetnjaci, travnjaci, skupine ili 

pojedinačna stabla, dječja igrališta s pripadajućom opremom kao i drugi oblici 
vrtnog i parkovnog oblikovanja koji nisu proglašeni zaštićenim dijelovima prirode, 
javni sportski i rekreacijski prostori, zelene površine uz ceste i ulice ako nisu 
sastavni dio nerazvrstane ili druge ceste odnosno ulice i sl.,  



 
 

- javne prometne površine na kojima nije dopušten promet motornim vozilima: trgovi, 
pločnici, javni prolazi, javne stepenice, prečaci, šetališta, pješačke i biciklističke 
staze, pješačke zone, mostovi, nogostupi, ako nisu sastavni dio nerazvrstane ili 
druge ceste, 

- javne prometne površine: nerazvrstane ceste te dijelovi javnih cesta koje prolaze 
kroz naselje, kad se ti dijelovi cesta ne održavaju kao javne ceste prema 
posebnom zakonu, javna parkirališta i slične površine koje se koriste za promet po 
bilo kojoj osnovi, 

- ostale javne površine: površine unutar područja groblja koje nisu utvrđene kao 
grobno mjesto sukladno posebnim propisima (pješačke i zelene površine), 
neuređene površine javne namjene čije stavljanje u funkciju je u pripremi ili u tijeku, 
površine javnih tržnica na malo, površine na kojima se prodaje roba na 
štandovima i klupama izvan tržnica na malo i slični prostori, otvoreni kanali za 
oborinsku odvodnju i sl. 

Na površinama javne namjene osigurat će se mogućnost korištenja površina javne 
namjene na način koji omogućava kretanje osoba s posebnim potrebama.  

Površine javne namjene moraju se graditi ili rekonstruirati na način da se u što većoj 
mjeri omogući kretanje osoba s posebnim potrebama. 

 
Članak 4. 

 
Pod zemljištem iz članka 2. stavka 1. podstavka 2. ove Odluke smatra se zemljište 

unutar i izvan građevinskog područja koje je izgrađeno ili prostornim planom općine 
namijenjeno za građenje građevina i uređenje površina javne namjene, a nalazi se unutar 
granica općine Gunja. 

Članak 5. 

 
Pod predmetima, u smislu ove Odluke, smatraju se pokretne stvari koje se mogu 

premjestiti s jednog mjesta na drugo, a da im se ne povrijedi bit (supstanca) i predmeti koji 
nemaju građevinskog dijela ili nisu ugrađeni u podlogu. 

Pod predmetima iz stavka 1. ovoga članka, smatraju se naročito: 

1. reklamni i oglasni predmeti (transparent, reklamna zastava, reklamni naziv, 
reklamni pano, reklamni logo, reklamna tenda, reklamni ormarić, reklamna vitrina, 
reklamni uređaj, reklamni stup, reklamna ograda, reklama na zaštitnoj ogradi 
gradilišta, reklama na zaštitnom platnu građevinske skele, oglasni pano, oglasni 
stup i oglasni ormarić), 

2. privremeni objekti (kiosk, montažni objekt, pokretna naprava, ugostiteljska terasa, 
štand, ograda), 

3. predmeti za prikupljanje otpada, kontejner za smještaj uređaja infrastrukture, 
mjerna postaja i javne sanitarije, 

4. objekti i predmeti na stajalištu javnog prijevoza, 
5. oprema dječjeg igrališta, 
6. spomenik, spomen-ploča, skulptura i slični predmeti. 

Vlasnici odnosno korisnici predmeta iz stavka 2. ovoga članka dužni su iste održavati 
urednima, čistima i u stanju funkcionalne sposobnosti, a dotrajale predmete treba obnoviti, 
zamijeniti ili ukloniti. 

Troškove održavanja, čišćenja, zamjene i uklanjanja ovih predmeta snosi njihov vlasnik 
odnosno korisnik. 

 

II. UREĐENJE NASELJA 
 

Članak 6. 
 

Pod uređenjem naselja, u smislu ove Odluke, podrazumijeva se: 
- uređenje vanjskih dijelova zgrada, okućnica, dvorišta zgrada i ograda u vlasništvu 

fizičkih ili pravnih osoba u dijelu koji je vidljiv sa površina javne namjene, 
 
 



 
 

- određivanje uvjeta za postavljanje tendi, reklama, plakata, spomen-ploča na 
građevinama i druge urbane opreme te klimatizacijskih uređaja, dimovodnih, 
zajedničkih antenskih sustava i drugih uređaja na zgradama koji se prema 
posebnim propisima grade bez građevinske dozvole i glavnog projekta. 

Članak 7. 
 

Uvjeti i način korištenja i privremenog korištenja površina javne namjene i nekretnina u 
vlasništvu Općine za postavljanje predmeta iz članka 5. stavka 2. ove Odluke te za postavljanje 
predmeta, opreme i uređaja iz članka 6. stavka 1. podstavka 2. ove Odluke određeni su općim 
aktom Općine kojim se uređuje davanje na korištenje javnih površina i drugih nekretnina, 
privremenih objekata te reklamnih i oglasnih predmeta u vlasništvu Općine. 

 

Članak 8. 
 

Uvjeti i postupak za postavljanje i oblikovanje predmeta iz članka 5. stavka 2. ove 
Odluke te predmeta, opreme i uređaja iz članka 6. stavka 1. podstavka 2. ove Odluke na 
području Općine određeni su općim aktom Općine kojim se određuju uvjeti za postavljanje 
predmeta i privremenih objekata. 

 

Članak 9. 
 

Imena ulica, trgova, parkova i šetnica određuje odlukom Općinsko vijeće Općine 
Gunja (u daljnjem tekstu: Općinsko vijeće). 

Ime iz stavka 1. ovoga članka mora biti vidljivo označeno natpisnom pločom. 

Način označavanja i obilježavanja imena u smislu ovog članka određen je posebnim 
propisom. Natpisne ploče nabavlja Jedinstveni upravni odjel Općine Gunja (u daljnjem 
tekstu: Odjel), a troškove nabave, postavljanja i održavanja natpisnih ploča snosi Općina. 

Svaka zgrada mora biti obilježena kućnim brojem. 
Pločicu s brojem zgrade (stambenog ili poslovnog objekta) nabavlja, postavlja i 

održava vlasnik, odnosno suvlasnik stambenog i poslovnog objekta o svome trošku. 
Vlasnik, odnosno suvlasnik stambenog i/ili poslovnog objekta dužan je pločicu s 

brojem zgrade održavati i čistiti. 
 

Članak 10. 
 

Vanjski dijelovi zgrada (pročelja, krovovi, balkoni, terase, ulazna vrata, prozori, oluci i 
drugi vanjski dijelovi) moraju se redovno održavati, a naročito kad zbog oštećenja i dotrajalosti 
ometaju korištenje površina javne namjene, narušavaju opći izgled ulice ili naselja i sl. 

Vlasnici i korisnici zgrada, stanova i poslovnih prostorija dužni su brinuti o vanjskom 
izgledu i čistoći uličnih balkona, lođa, terasa, prozora i naprava, te ih po mogućnosti ukrašavati 
ukrasnim biljem na način da se ne ugrožava sigurnost prolaznika i imovine. 

Građevine koje se rekonstruiraju, a udaljene su manje od 5,00 m od javne površine 
moraju imati snjegobrane. 

Članak 11. 
 

Zabranjeno je uništavati ili oštećivati pročelja zgrada, te po njima ispisivati poruke, 
crtati, šarati ili ih na drugi prljati ili nagrđivati. 

 

Članak 12. 
 

 Kada je zbog neodržavanja vanjskih dijelova zgrade došlo do oštećenja pročelja ili 
pokrova koji nisu nosiva konstrukcija, a zbog kojih postoji opasnost za život i zdravlje ljudi, 
komunalni redar Jedinstvenog upravnog odjela Općine Gunja (dalje u tekstu: komunalni 
redar) pokreće postupak i donosi rješenje o otklanjanju oštećenja. 

Napuštene, devastirane i ruševne zgrade vlasnici su dužni ukloniti, a česticu uz površinu 
javne namjene ograditi. 

Kada se utvrdi da se radi o ruševini zgrade i kada se utvrdi vlasnik zemljišta ili nositelj 



prava građenja, pokreće se upravni postupak i donosi rješenje o uklanjanju. 
 

Članak 13. 
 

Vlasnik i korisnik stambene zgrade, poslovnog prostora i građevinskog zemljišta, dužan 
je održavati okućnicu, vrtove, uključujući i ogradu uz površinu javne namjene, urednim i 
čistim.  

Okućnica odnosno okoliš iz stavka 1. ovoga članka mora biti uređena. 
   Okućnice, vrtovi, neizgrađeno građevinsko zemljište i druge površine moraju se koristiti 
sukladno njihovoj namjeni i na način da s njih ne dolaze nikakve štetne imisije na površine 
javne namjene, susjedne zgrade, komunalne objekte i uređaje. 
   Lišće, plodove i grane koji s nasada s površina iz stavka 1. ovog članka padnu na 
javnu prometnu površinu, vlasnici odnosno korisnici dužni su odmah ukloniti i površinu očistiti, 
a sakupljeni bio otpad odložiti u za to posebno označene kante koje besplatno osigurava 
pružatelj javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 
komunalnog otpada. 
   Nije dozvoljeno odlaganje miješanog komunalnog i drugog otpada, a posebice starih 
automobila, starih električnih i drugih aparata i predmeta iz kućanstva te spaljivanje svih 
otpadnih tvari na prostorima okućnica, predvrtova, dvorišta zgrada i drugih površina koje su 
uz površine javne namjene. 

Na nekretninama koje su vidljive s površine javne namjene nije dozvoljeno 
uskladištenje niti odlaganje građevinskog i drugog krupnog otpada te raznog materijala 
(otpadno drvo, željezo, lim i slično). 

Vlasnik odnosno korisnik nekretnine iz stavka 1. ovoga članka, dužan je podrezivati 
zelenilo zasađeno u dvorištu koje svojim granama prelazi na javno prometnu površinu tako da 
omogući nesmetan prolaz pješaka i vozila, preglednost prometne signalizacije i javne rasvjete. 

 
Članak 14. 

 

Ograde uz površine javne namjene moraju se postavljati na način da ne ometaju 
korištenje površina javne namjene, da ne predstavljaju opasnost za sigurnost i imovinu ljudi 
te da se vizualno uklapaju u okolni izgled. Ograde uz površine javne namjene vlasnici moraju 
redovito održavati. 

Ogradu uz javnu površinu vlasnik odnosno korisnik dužan je održavati urednom, a 
ogradu od ukrasne živice dužan je redovno orezivati tako da ne prelaze preko regulacijske 
linije na javnu prometnu površinu, ne zaklanja preglednost, ne ometa normalno kretanje 
pješaka i prometovanje vozila, te da ne zaklanja prometnu i svjetlosnu signalizaciju, rasvjetu 
ili zračne vodove. 

Obavezno je uređenje okućnice između javne površine - ceste i građevine. 
 

Članak 15. 
 

 Radi zaštite, javne zelene površine ispred građevine mogu se ograditi metalnim 
stupčićima, žardinjerama s cvijećem ili ukrasnom živicom na mjestima gdje neće ometati 
normalno kretanje pješaka, prometovanje vozila i neće smanjivati trokut preglednosti. 

 Odobrenje za ograđivanje javnih zelenih površina, vlasniku građevine ispred koje se 
traži ograđivanje, izdaje Jedinstveni upravni odjel Općine Gunja.  
 

Članak 16. 
 

Izlozi u poslovnim prostorima na području Općine Gunja moraju biti uredni i čisti, te 
primjereno osvijetljeni i dekorirani. 

Izlog u smislu stavka 1. ovoga članka čini zastakljeni otvor u zidovima zgrade i izložbeni 
ormarići koji služe javnom izlaganju robe ili koji služe za ugostiteljstvo, uredski prostor, 
obrtničku radnju ili drugu djelatnost. 

U slučaju prestanka obavljanja poslovne ili druge djelatnosti, izlozi okrenuti prema 
površini javne namjene moraju se prekriti neprozirnim materijalom te onemogućiti uvid u 
unutrašnjost prostora.  

 
 



 

 

Članak 17. 
 

Ako se ploča s nazivom tvrtke ili obrta ističe na pročelju zgrade, naziv mora biti 
napisan čitko na ploči koja je tehnički i estetski oblikovana i uredna. 

 
Članak 18. 

 
Zastave, prigodni natpisi ili ukrasi koji se postavljaju na zgradu ili na drugo namjenski 

za to određeno mjesto moraju biti uredni i čisti te se moraju ukloniti u roku od 24 sata nakon 
prestanka prigode radi koje su postavljeni. 

 

Članak 19. 
 

Površine javne namjene moraju imati javnu rasvjetu. 
Javna rasvjeta mora biti izvedena u skladu sa suvremenom svjetlosnom tehnikom, 

uzimajući u obzir značaj pojedinih dijelova općine Gunja i pojedinih površina javne namjene, 
te potrebe prometa i građana. 

Opremu i uređaje javne rasvjete mora redovito održavati u stanju funkcionalne 
sposobnosti i ispravnosti (prati, ličiti, mijenjati dotrajale i oštećene dijelove, žarulje i sl.) pravna 
osoba kojoj je Općina Gunja povjerila poslove održavanja javne rasvjete. 
 

Članak 20. 
 

Javna rasvjeta na području Općine Gunja svijetli prema rasporedu:  
- u ljetnom razdoblju (od 15. travnja do 15. rujna) u vremenu od padanja mraka do 

2,00 sata iza ponoći i ujutro od 5,00 sati do svitanja,   
- u zimskom razdoblju (od 16. rujna do 14. travnja) u vremenu od padanja mraka do 

1,00 sat iza ponoći i ujutro od 5,00 sati do svitanja.  
 

Članak 21. 
 

Korištenje uređaja javne rasvjete za postavljanje predmeta čija je svrha isticanje 
reklamnih poruka moguće je samo na temelju pisanog odobrenja Jedinstvenog upravnog 
odjela Općine Gunja. 

 
Članak 22. 

 
Zabranjeno je oštećivanje i uništavanje rasvjetnih stupova i rasvjetnih tijela, postavljanje 

transparenata na rasvjetne stupove, lijepljenje oglasa, obavijesti i slično. 
 

Članak 23. 
 

Pod komunalnom i urbanom opremom i uređajima u općoj uporabi podrazumijevaju se 
svi objekti i sva pokretna i nepokretna oprema i uređaji koji služe svim građanima odnosno 
boljem funkcioniranju općine, a istima se osobito smatraju: oglasni stupovi, orijentacijski planovi 
općine, jarboli i držači za zastave, javni satovi, nadstrešnice na stajalištima javnog prometa, 
sjenila za zaštitu od sunca, fontane, slavine za pitku vodu, klupe, stalci za bicikle, posude za 
cvijeće i zelenilo, posude za odlaganje komunalnog otpada, oprema dječjih igrališta i druga 
komunalna i urbana oprema te uređaji koji služe općoj uporabi. 

Komunalnu i urbanu opremu i uređaje na površinama javne namjene postavlja Općina 
Gunja i njezino su vlasništvo. 

Komunalna i urbana oprema i uređaji moraju se održavati u ispravnom i funkcionalnom 
stanju, a oštećeni i neispravni moraju se odmah popraviti, ukloniti ili zamijeniti ispravnima. 

Obvezu iz prethodnog stavka ima fizička ili pravna osoba kojoj je Općina Gunja povjerila 
obavljanje komunalne djelatnosti kojom se osigurava održavanje komunalne infrastrukture. 

Zabranjeno je uništavati, oštećivati, šarati ili na drugi način prljati ili nagrđivati 
komunalnu i urbanu opremu te uređaje namijenjene općoj uporabi iz stavka 1. ovog članka.  



 
 

Članak 24. 
 

Na trgovima i većim križanjima mogu se postaviti javni satovi. 
  Javne satove postavlja i održava Općina Gunja, odnosno za to ovlaštena pravna ili 
fizička osoba. Satovi se moraju održavati u urednom stanju. 

Javne telefonske govornice, poštanski sandučići i bankomati u pravilu se postavljaju 
na mjestima na kojima se građani okupljaju i dulje zadržavaju, kao što su trgovi i slični prostori, 
tako da svojim izgledom ne narušavaju okoliš, te da zadovoljavaju estetske kriterije.  

Javne telefonske govornice, poštanski sandučići i bankomati, postavljaju se na 
mjestima koja posebnom odlukom odredi općinski načelnik, na način da ih mogu koristiti osobe 
s posebnim potrebama.  

Javne telefonske govornice, poštanske sandučiće i bankomate, postavljaju i održavaju 
pravne osobe koje pružaju telekomunikacijske, poštanske i bankarske usluge. 

Zabranjeno je postavljati javne telefonske govornice, poštanske sandučiće i 
bankomate bez odobrenja Jedinstvenog upravnog odjela.  
 

Članak 25. 
 

Protupožarni hidranti i hidranti za pranje površina javne namjene moraju se održavati u 
ispravnom stanju, a održava ih isporučitelj vodnih usluga. 

Isporučitelj vodnih usluga dužan je podzemne hidrante propisno označiti na način da se 
postavi pločica za označavanje na najbližu građevinu, postavljanjem pločica za označavanje na 
slobodno stojeće stupove ili označavanjem horizontalnom signalizacijom određenih simbola koji 
ne mogu biti u boji oznaka na kolniku, a mogu se iscrtati na nogostupu ili uz sam rub kolnika. 

Zabranjeno je onemogućavanje pristupa protupožarnim hidrantima te oštećivanje, 
neovlašteno ili nenamjensko korištenje hidranata. 

Zabranjeno je oštećivanje, skidanje ili prekrivanje natpisnih ploča za oznaku hidranta s 
pročelja zgrade i građevina. 
 

Članak 26. 
 

Javni zdenci s pitkom vodom mogu se graditi na mjestima na kojima se građani 
okupljaju i zadržavaju, te u parkovima, izletištima i sličnim prostorima, uz odobrenje Općine 
Gunja. 

Javni zdenci moraju biti ispravni i uredni. 

Članak 27. 
 

Na stajalištima vozila javnog prometa postavljaju se nadstrešnice za sklanjanje i zaštitu 
ljudi.  

Nadstrešnice trebaju biti opremljene klupom i košaricom za otpad.  
 

Članak 28. 
 

Javna zelena površina mora se redovito održavati, tako da svojim izgledom uljepšava 
naselje i služi svrsi za koju je namijenjena. 

 

Članak 29. 
 

Pod održavanjem javne zelene površine smatra se: 
- obnova biljnog materijala, 
- podrezivanje stabala i grmlja, 
- okopavanje i plijevljenje cvijeća, grmlja i živice, 
- košnja trave, 

- gnojenje i folijarno prihranjivanje biljnog materijala koje raste u nepovoljnim 
uvjetima (drvoredi i slično), 

- uklanjanje otpalog granja, lišća i drugih otpadaka, 
- održavanje posuda s ukrasnim biljem u urednom i ispravnom stanju, 



 
 

- preventivno djelovanje na sprječavanju biljnih bolesti, uništavanje tih biljnih štetnika 
te kontinuirano provođenje zaštite zelenila, 

- održavanje pješačkog puta i naprava na javnoj zelenoj površini (oprema) u urednom 
stanju (ličenje i popravci klupa, posuda, odnosno košarica za otpad, popločenja i 
slično), 

- postavljanje zaštitne ograde od prikladnog materijala, odnosno živice na mjestima 
ugroženim od uništavanja, 

- postavljanje ploča s upozorenjima za zaštitu javne zelene površine, 
- obnavljanje, a po potrebi i rekonstrukcija zapuštene zelene površine, 
- uređenje i privođenje namjeni neuređene javne zelene površine i sl. 

 

Članak 30. 
 

Na području općine Gunja mogu se držati domaće životinje (stoka, perad i dr.) 
sukladno uvjetima prostorno planske dokumentacije Općine Gunja, ako njihovo držanje 
ispunjava sanitarno-higijenske uvjete.  

 
Članak 31. 

 

Komunalni redar može rješenjem zabraniti držanje domaćih životinja na područjima gdje 
je to dopušteno, ako se životinje drže na način da se ne provođenjem higijensko-sanitarnih, 
tehničkih i drugih mjera nanosi šteta okolnim stanarima ili narušava izgled naselja. 

Ako se životinje drže u zabranjenoj zoni komunalni redar će izdati rješenje o uklanjanju 
s rokom izvršenja. 

Članak 32. 
 

 Uvjeti i način držanja kućnih ljubimaca, način kontrole njihovog razmnožavanja te način 
postupanja s napuštenim i izgubljenim životinjama propisani su posebnom odlukom Općinskog 
vijeće Općine Gunja kojom se određuju uvjeti i način držanja kućnih ljubimaca te način 
postupanja s napuštenim i izgubljenim životinjama te divljim životinjama. 

 

III. NAČIN UREĐENJA I KORIŠTENJA POVRŠINA JAVNE NAMJENE I ZEMLJIŠTA U 
VLASNIŠTVU OPĆINE ZA GOSPODARSKE I DRUGE SVRHE 

 
Članak 33. 

 
Sve površine javne namjene u općini Gunja mogu se koristiti sukladno njihovoj namjeni i 

na način i pod uvjetima utvrđenim odredbama ove odluke. 
Zabranjuje se zauzimanje površina javne namjene bez odobrenja Jedinstvenog 

upravnog odjela Općine Gunja ili protivno uvjetima utvrđenih odobrenjem te bez sklopljenog 
ugovora o zakupu kada je isti potrebno sklopiti. 
 

Članak 34. 
 

Na površini javne namjene dozvoljeno je postavljati posude s ukrasnim biljem po 
odobrenju Jedinstvenog upravnog odjela Općine Gunja. 

Vlasnik je obvezan posudu s ukrasnim biljem održavati, nadopunjavati, obnavljati i 
čistiti, u protivnom ju je obvezan ukloniti. 

 

Članak 35. 
 

Unutar javne zelene površine dozvoljeno je postavljanje električnih, telefonskih, 
vodovodnih, kanalizacijskih i plinskih vodova, na temelju odobrenja Jedinstvenog upravnog 
odjela Općine Gunja, uz obvezu izvođača radova da uspostavi prvobitno stanje javne zelene 
površine. 

Ako izvođač radova ne uspostavi prijašnje stanje javne zelene površine u određenom 
roku, to će učiniti Općina Gunja na teret izvođača radova. 



 
 

Članak 36. 
 

Nije dozvoljeno iskrcavati, smještati i ukrcavati građevinski materijal, podizati skele i 
obavljati slične radove u građevinske svrhe na površini javne namjene bez odobrenja 
Jedinstvenog upravnog odjela Općine Gunja. 
 Korisnik odobrenja (izvođač radova ili investitor) iz prethodnog stavka dužan je u roku 
od 24 sata obavijestiti Jedinstveni upravni odjel Općine Gunja o završetku radova. Korisnik 
odobrenja obvezan je površinu javne namjene vratiti u prvobitno stanje. Ako korisnik to ne 
učini, dovođenje površine javne namjene u prvobitno stanje obavit će Općina Gunja na teret 
korisnika. 

Prilikom izvođenja radova navedenih u stavku 1. ovog članka, mora se osigurati 
prohodnost nogostupa i kolnika, a izvođač radova je dužan poduzimati mjere protiv 
onečišćavanja površina javne namjene: 

1. čistiti površine javne namjene oko gradilišta od svih građevinskih i drugih 

materijala,blata i sl., a čije taloženje je posljedica izvođenja radova 

2. polijevati trošni materijal prilikom rušenja kako bi se izbjeglo stvaranje prašine 

3. odložiti građevni materijal unutar gradilišta tako da se ne raznosi po površini javne 
namjene. 
Izvođač građevinskih radova dužan je osigurati da se zemlja ne rasipa, vreće i otpad ne 

raznose po površinama javne namjene, a ostali rastresiti materijal drži u sanducima i 
ogradama. 

Ako se gradnja iz bilo kojeg razloga obustavi na vrijeme duže od 30 dana, izvođač 
radova ili investitor je dužan ukloniti skelu, građevinski materijal i drugo s površine javne 
namjene. 

Ukoliko je prilikom izvođenja građevinskih i drugih radova došlo do oštećenja javnih 
zelenih ili prometnih površina, investitor ili izvođač je dužan oštećenja sanirati ili obnoviti u 
cijelosti, najkasnije u roku od 5 dana od dana završetka izvođenja radova. 

Ukoliko investitor ili izvođač radova ne postupi sukladno prethodnom stavku, Općina 
Gunja će putem treće osobe o trošku investitora ili izvođača sanirati površinu javne namjene. 

U slučaju ukrcaja ili iskrcaja robe na površinu javne namjene, roba se mora složiti tako 
da ne ometa promet i mora se odmah ukloniti. 

 
Članak 37. 

 
Za iskrcaj ogrjeva te za piljenje i cijepanje drva prvenstveno se koristi vlastito zemljište. 
Privremeno se, za iskrcaj drva, može koristiti površina javne namjene na način da se 

ista ne oštećuje i da se ne ometa promet. Iskrcana drva moraju se složiti na način da se ne 
ruše. 

Drva se moraju ukloniti najkasnije u roku od 3 dana, a površina javne namjene mora 
se očistiti od piljevine i drugih otpadaka. 

 

Članak 38. 
 

Površine javne namjene mogu se koristiti za postavljanje i organiziranje terasa za 
pružanje ugostiteljskih usluga (u daljnjem tekstu: terasa). 

Za korištenje površine javne namjene iz prethodnog stavka obavezno se sklapa ugovor 
o zakupu. 

Prestankom rada ugostiteljske djelatnosti ili protekom vremenskog razdoblja određenog 
aktom o korištenju površine javne namjene, sve što je bilo u funkciji terase mora se ukloniti u 
roku od najduže 3 dana, a korištena površina vratiti u prvobitno stanje. 
 

Članak 39. 
 

Ako se na površini javne namjene održava javna priredba ili skup, organizator javne 
priredbe ili skupa dužan je u roku od 24 sata po završetku javne priredbe odnosno skupa 
očistiti površinu javne namjene i prilaz istoj. 

 
 



 
 

Članak 40. 
 

Prodaja robe na površinama javne namjene na štandovima i klupama izvan tržnica na 
malo, može se obavljati samo na prostorima koja posebnom odlukom odredi Općinsko vijeće 
Općine Gunja, sukladno posebnom propisu. 

Odlukom iz prethodnog stavka uredit će se i prodaja robe na štandovima i klupama 
izvan tržnica na malo i na površinama koje imaju pristup površinama javne namjene. 
 

Članak 41. 
 

Odredbe ove Odluke u dijelu kojim se propisuje komunalni red i mjere za njegovo 
provođenje na površinama javne namjene na odgovarajući se način primjenjuju i na zemljišta 
u vlasništvu Općine Gunja za gospodarske i druge svrhe. 

 
 

IV. UVJETI KORIŠTENJA JAVNIH PARKIRALIŠTA, NERAZVRSTANIH CESTA I DRUGIH 
POVRŠINA JAVNE NAMJENE ZA PARKIRANJE VOZILA 

 
Članak 42. 

 
Javnim parkiralištem, u smislu ove Odluke, smatra se dio javno prometne površine 

namijenjen isključivo za parkiranje vozila s pripadajućom opremom na parkiralištu (u daljnjem 
tekstu: javno parkiralište). 

Na svim javnim parkiralištima mora biti osiguran dovoljan broj parkirnih mjesta za 
osobe s invaliditetom sukladno pozitivnim zakonskim propisima. 

Javna parkirališta moraju se održavati čistima i urednima. Na javnim parkiralištima 
mora se održavati red, a vozila se moraju parkirati unutar označenog parkirnog mjesta. 

Javna parkirališta u vlasništvu Općine Gunja bez naplate održava Općina Gunja. 
Parkirališta javne namjene, otvorenog tipa i koji nisu u vlasništvu ili pod upravom 

Općine Gunja, održava vlasnik. 
Na javnim parkiralištima zabranjeno je zaustavljati i parkirati teretna i priključna vozila, 

autobuse, radne i poljoprivredne strojeve osim ako to nije dopušteno uz suglasnost 
Jedinstvenog upravnog odjela Općine Gunja. 

 
Članak 43. 

 
Na javnim parkiralištima zabranjeno je trgovanje robom, pretovar robe i sve drugo što 

nije u skladu s namjenom parkirališta. 
 

Članak 44. 
 

Uvjeti korištenja nerazvrstanih cesta na području Općine Gunja uređuju se sukladno 
zakonu kojim se uređuju ceste te općem aktu Općine Gunja kojim se uređuju nerazvrstane 
ceste. 

V. ODRŽAVANJE ČISTOĆE I ČUVANJE POVRŠINA JAVNE NAMJENE 
 

Članak 45. 
 

Pod održavanjem čistoće i čuvanjem površina javne namjene, u smislu ove Odluke, 
smatra se: 

- čišćenje površina javne namjene, 
- određivanje mjera za čuvanje površina javne namjene. 

Članak 46. 
 

Održavanje čistoće površina javne namjene osigurava Općina Gunja. 

Održavanje površina javne namjene obavlja GUNJANSKA ČISTOĆA d.o.o. 
(trgovačko društvo u 100% vlasništvu Općine) temeljem Programa održavanja komunalne 



infrastructure na području općine Gunja i Troškovnika održavanja kojeg donosi GUNJANSKA 
ČISTOĆA d.o.o., a odobrava općinski načelnik. 

Troškovnikom iz stavka 2. ovoga članka utvrđuje se opseg, vrijeme, tehnologija, 
intenzitet i ostali uvjeti čišćenja površina javne namjene. 

 

Članak 47. 
 

U održavanju površina javne namjene na području općine Gunja dužni su sudjelovati i: 

- korisnici javnih površina kada ih koriste temeljem posebnog odobrenja, 

- pravne ili fizičke osobe kojima je posebnim pravnim poslovima povjereno upravljanje 
dijelovima površina javne namjene, sukladno posebnom propisu. 
Pravna ili fizička osoba koja obavlja djelatnost uz površine javne namjene i zbog čije 

djelatnosti dolazi do onečišćenja površina javne namjene, dužna je onečišćene površine 
redovito čistiti. 

 
Članak 48. 

 
Vlasnici ili korisnici odnosno zakupci sportskih i rekreacijskih objekata, igrališta, 

organizatori javnih skupova i manifestacija, zakupci površina javne namjene, dužni su 
organizirati čišćenje površina javne namjene koje služe za pristup ili za postavu objekata, a 
nakon završetka priredbe ili vremena korištenja, korištenu površinu su dužni odmah očistiti. 
 

Članak 49. 
 

Na površinama javne namjene postavljaju se košarice za otpad. 

Zabranjeno je postavljanje košarica za otpad na stup na kojem se nalazi prometni znak, 
uređaj javne rasvjete, stup za isticanje zastave, drveće te na drugim mjestima na kojima 
nagrđuju izgled okoliša ili ometaju promet. 

Postavljene košarice za otpad ne smiju se uništavati ili oštećivati. 
  Sva komunalna oprema (klupe, znakovi, rasvjetni stupovi, koševi, reklamne ploče i sl.) 
postavlja se uz rub javne pješačke površine, tako da ne predstavlja prepreku za slijepe i 
slabovidne. 

Članak 50. 
 

Pravna ili fizička osoba koja obavlja djelatnost u objektu uz površinu javne namjene 
dužna je svakodnevno čistiti dio površine javne namjene koji se onečišćuje obavljanjem njene 
djelatnosti. 

Članak 51. 
 

 Na površini javne namjene nije dozvoljeno ostavljati bilo kakvu vrstu otpada ili na druge 
načine onečišćivati istu, a osobito se zabranjuje: 

1. bacanje ili ostavljanje izvan posuda za otpad različitog otpada, papira, guma za 
žvakanje, opušaka, uginulih životinja, pepela ili drugih radnji kojim se onečišćuju 
površine javne namjene 

2. odlaganje raznog otpadnog materijala, zemlje, šute, ogrjeva, željeza, lima i sl. 
3. odlaganje glomaznog otpada i ambalaža 
4. ostavljanje neregistriranih vozila, olupina, prikolica, plovila, radnih strojeva i dr. 
5. ispuštanje ulja, kiseline, boje, otpadnih voda i gnojnica 
6. popravak, servisiranje, pranje vozila ili obavljanje drugih obrtničkih radova, 
7. oštećivanje posuda za odlaganje komunalnog otpada 
8. bacanje gorućih predmeta u posude za odlaganje komunalnog otpada 
9. ostavljanje posuda za hranu te hranjenje životinja 
10. paljenje otpada, lišća i sl. 
11. zagađivanje i bacanje otpada i otpadnih tvari na obalu rijeke ili druge vodene površine 
12. ostalo nenamjensko korištenje površina javne namjene. 

 

Članak 52. 
 

Postavljanje plakata, oglasa i promidžbenog materijala dozvoljeno je samo na 



površinama i predmetima predviđenim za tu svrhu. 
Zabranjeno je lijepiti i postavljati plakate, oglase i promidžbeni materijal na stablima, 

potpornim zidovima i stupovima, pročeljima zgrada, telefonskim govornicama, čekaonicama 
javnog prijevoza, semaforima, automobilima parkiranim na površinama javne namjene, 
posudama za odlaganje otpada i drugim sličnim mjestima. 

Zabranjeno je neovlašteno postavljati plakate, oglase i promidžbeni materijal na 
nekretninama u vlasništvu Općine Gunja određenim općim aktom Općine kojim se uređuje 
davanje na korištenje javnih površina i drugih nekretnina, privremenih objekata te reklamnih i 
oglasnih predmeta u vlasništvu Općine. 

 
Članak 53. 

 
Zabranjeno je zatrpavanje i zacjevljivanje otvorenog kanala za oborinsku odvodnju ili 

izgradnja kolnog pristupa preko kanala za oborinsku odvodnju bez odobrenja Jedinstvenog 
upravnog odjela Općine Gunja.  

 
Članak 54. 

 
Radi zaštite javne zelene površine, nije dozvoljeno: 
- kidati, rezati i skidati grane i vrhove s ukrasnog drveća i grmlja, 

- guliti koru stabala, zasijecati, zarezivati, savijati, trgati, zabadati noževe, zabijati 
čavle, stavljati plakate i sl., bušiti, gaziti te na drugi način oštećivati drveće, grmlje i 
živicu, 

- penjati se po drveću, 
- neovlašteno skidati plodove s drveća i grmlja, trgati i brati cvijeće, vaditi cvjetne i 

travnate busene, 
- naslanjati i/ili vezati bicikl, romobil, motor ili kolica za drveće, grmlje te komunalnu i 

urbanu opremu i uređaje koji nisu predviđeni za tu namjenu,  
- kopati i odnositi zemlju, humus i bilje, 
- bacati otpad, piljevinu, pepeo, odrezano šiblje i grane, 
- dovoditi i/ili puštati životinje bez nadzora vlasnika, 

- oštećivati, prljati, zagađivati i onesposobljavati opremu postavljenu na javnoj 
zelenoj površini, 

- puštati otpadne vode, kiseline, motorna ulja i slično, 
- ložiti vatru i potpaljivati stabla, 
- prati motorna vozila, priključna vozila i poljoprivredne strojeve, 
- hvatati i uznemiravati ptice i ostale životinje, 
- ograđivanje javnih zelenih površina, 
- kampiranje i postavljanje raznih šatora bez pisanog odobrenja Jedinstvenog 

upravnog odjela Općine Gunja, 
- izlagati slike, knjige, rabljene stvari, poljoprivredne i druge proizvode te postavljati 

predmete, naprave ili strojeve bez pisanog odobrenja Jedinstvenog upravnog 
odjela Općine Gunja, 

- na drugi način nenamjenski koristiti javne zelene površine i 
- obavljati druge radnje kojim se oštećuju ili uništavaju javne zelene površine. 

 

Članak 55. 
 

Ako investitor ili izvođar građevinskih radova prilikom izgradnje novih i rekonstrukcije 
postojećih objekata te postavljanja naprave, uređaja i instalacija, uništi ili ošteti postojeću 
javnu zelenu površinu, obvezan je nadoknaditi puni iznos troškova za vraćanje oštećene i 
uništene zelene površine u prvobitno stanje. 

Otklanjanje svih oštećenja i ponovno uređenje javne zelene površine obavlja Općina 
Gunja na teret osobe iz stavka 1. ovoga članka. 

 

Članak 56. 
 

Osoba koja namjerno ili iz nepažnje počini štetu na javnoj zelenoj površini obvezna je 
počinjenu štetu nadoknaditi. 



Članak 57. 
 

Na svim površinama javne namjene zabranjeno je konzumiranje alkoholnih pića, osim 
ako se površine javne namjene, temeljem odobrenjaJedinstvenog  upravnog odjela Općine 
Gunja koriste za postavljanje terasa za pružanje ugostiteljskih usluga. 
 

Članak 58. 
 

Iznimno od odredbe članka 57., kada se površine javne namjene koriste za 
organiziranje javnog okupljanja radi ostvarivanja gospodarskih, vjerskih, kulturnih, 
humanitarnih, sportskih, zabavnih i drugih interesa, može se odrediti da je konzumiranje 
alkohola na tim površinama javne namjene dopušteno. 
 

 

VI. PRIKUPLJANJE, ODVOZ I POSTUPANJE SA PRIKUPLJENIM KOMUNALNIM 
OTPADOM 

 

 

Članak 59. 

Pod komunalnim otpadom, u smislu ove Odluke, razumijeva se miješani komunalni 
otpad, biorazgradivi komunalni otpad te krupni (glomazni) otpad koji nastaje u kućanstvu 
(kućanski aparati, pokućstvo, sanitarni uređaji i slično). 

 

Članak 60. 
 

Na području Općine javnu uslugu prikupljanja miješanog komunalnog otpada i 
biorazgradivog komunalnog otpada pruža trgovačko društvo u 100% vlasništvu Općine Gunja i to: 
GUNJANSKA ČISTOĆA d.o.o. sukladno zakonu kojim se uređuje gospodarenje otpadom, 
podzakonskom aktu kojim se uređuje gospodarenje komunalnim otpadom, te općem aktu 
Općine kojim se uređuje način pružanja javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog 
otpada i biorazgradivog komunalnog otpada te usluga povezanih s javnom uslugom na 
području Općine Gunja.  

 

Članak 61. 
 
 Korisnik javne usluge prikupljanja komunalnog otpada (fizička ili pravna osoba) je 
vlasnik nekretnine, odnosno vlasnik posebnog dijela nekretnine koja se nalazi na području 
općine Gunja i korisnik te nekretnine, odnosno posebnog dijela nekretnine kada je vlasnik 
nekretnine, odnosno posebnog dijela nekretnine obvezu plaćanja ugovorom prenio na tog 
korisnika i o tome obavijestio GUNJANSKU ČISTOĆU d.o.o.. Više korisnika usluge mogu na 
zahtjev, sukladno međusobnom sporazumu, zajednički nastupati prema GUNJANSKOJ 
ČISTOĆI d.o.o. kao davatelju usluge. 
 

Članak 62. 
 
 GUNJANSKA ČISTOĆA d.o.o. kao davatelj javne usluge i usluge povezane s javnom 
uslugom dužna je: 
1. prikupljati i odvoziti komunalni otpad na području općine Gunja u skladu sa Zakonom i 
Uredbom kojima se uređuje gospodarenje otpadom, općim aktom Općine kojim se uređuje 
način pružanja javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 
komunalnog otpada te usluga povezanih s javnom uslugom na području Općine Gunja i u skladu 
s ovom Odlukom, 
2. osigurati korisniku usluge spremnik za primopredaju miješanog komunalnog otpada, 
biorazgradivog komunalnog otpada i reciklabilnog komunalnog otpada, 
3. označiti spremnik oznakom, 
4. dostaviti korisniku usluge Obavijest o prikupljanju miješanog komunalnog otpada, 
biorazgradivog komunalnog otpada i reciklabilnog komunalnog otpada,  
5. preuzeti sadržaj spremnika od korisnika usluge, 
6. voditi Evidenciju o preuzetom komunalnom otpadu u digitalnom obliku,  



7. odgovarati za sigurnost, redovitost, i kvalitetu javne usluge i usluge povezane s javnom 
uslugom, 
8. osigurati provjeru da otpad sadržan u spremniku prilikom primopredaje odgovara vrsti otpada 
čija se primopredaja obavlja, 
9. izraditi Raspored prikupljanja komunalnog otpada za područje općine Gunja,  
10. izraditi cjenik javne usluge, objaviti ga na mrežnoj stranici i za njega prije primjene odnosno 
izmjene ishoditi suglasnost općinskog načelnika,   
11. gospodariti s odvojeno sakupljenim komunalnim otpadom, uključujući preuzimanje i prijevoz 
tog otpada, sukladno propisanom redu prvenstva gospodarenja otpadom i na način koji ne 
dovodi do miješanja odvojeno sakupljenog komunalnog otpada s drugom vrstom otpada ili s 
otpadom koji ima drugačija svojstva 
12. javnu uslugu obavljati redovito, u skladu s Rasporedom te primjenjivim standardima 
propisanim za obavljanje djelatnosti. 
 

Članak 63. 
 

Spremnici se moraju postaviti i označiti u svemu sukladno općem aktu Općine kojim se 
uređuje način pružanja javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i 
biorazgradivog komunalnog otpada te usluga povezanih s javnom uslugom na području 
Općine Gunja. 

Mjesto za postavljanje spremnika na površini javne namjene određuje GUNJANSKA 
ČISTOĆA d.o.o. sukladno odredbama općeg akta Općine kojim se uređuje način pružanja 
javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada 
te usluga povezanih s javnom uslugom na području Općine Gunja i ovom Odlukom . 

Spremnici na površini javne namjene moraju se smjestiti tako da ne ugrožavaju 
sigurnost prometa, da su na strminama osigurani od pomicanja i da su dostupni specijalnom 
vozilu za odvoz otpada. 

Prilikom smještaja spremnika na javne površine, mora se voditi računa o njihovoj 
dostupnosti osobama s posebnim potrebama. 

 

Članak 64. 
 
 Zabranjeno je odlaganje svih vrsta otpada uz spremnike za odlaganje komunalnog 
otpada, u nestandardizirane spremnike, kutije ili drugu ambalažu. 
 Zabranjeno je oštećivati spremnike za odlaganje komunalnog otpada, ulijevati u njih 
tekućine, bacati žeravicu ili vruć pepeo, bacati ostatke životinja, građevinski materijal, krupnu 
ambalažu, dijelove kućnog namještaja, opasni otpad i ostali iskoristivi otpad. 
 Nije dozvoljeno odlagati otpad izvan spremnika ili u količinama koje premašuju volumen 
dodijeljenog spremnika. 

Članak 65. 
 

Zabranjeno je oštećivati spremnike, po njima crtati i/ili pisati te ih premještati s 

obilježenog mjesta. 
 

Članak 66. 
 

Nije dozvoljeno parkiranje vozila na način da se onemogućuje pristup specijalnom 
vozilu za odvoz otpada ili onemogućuje odvoz otpada na drugi način. 

 
VII. UKLANJANJE SNIJEGA I LEDA 

 

Članak 67. 
 

Snijeg i led se obvezno uklanjaju s javnih prometnih površina i krovova zgrada uz javne 
prometne površine čim nastanu zimski uvjeti. Zimski uvjeti nastaju kada napada snijeg više od 
5 cm ili nastane trajna zaleđenost površina javne namjene. 

 

Članak 68. 
 



Snijeg i led s javnih prometnih površina, ako odredbama ove odluke nije drugačije 
propisano, obvezno su dužni uklanjati: 

- pravna ili fizička osoba kojoj je Općina Gunja povjerila obavljanje tih poslova s površina 

koje su obuhvaćene operativnim planom rada zimske službe kojeg donosi općinski 
načelnik. 

Članak 69. 
 

Uklanjanje snijega i leda s nogostupa uz zgradu ili neizgrađeno građevinsko zemljište, 
obveza je vlasnika zgrade, vlasnika ili korisnika stanova ili poslovnih prostora u zgradi, odnosno 
vlasnika neizgrađenog građevinskog zemljišta i to u cijeloj dužini čestice zemljišta bez obzira 
koji je dio te čestice izgrađen. 

Uklanjanje snijega i leda s nogostupa ispred uličnih poslovnih prostora obveza je 
vlasnika ili korisnika tih poslovnih prostora. 

Uklanjanju snijega i leda s nogostupa uz kioske i pokretne naprave obveza je vlasnika ili 
korisnika kioska ili pokretnih naprava. 

Uklanjanje snijega i leda s nogostupa mora se obavljati u širini od najmanje 1,0 metar, 
osim ako nogostup nije uži. 

Vlasnici ili korisnici zgrada uz javnu prometnu površinu, koji su kosinom krova  okrenuti 
prema javnoj prometnoj površini, dužni su osigurati uklanjanje snijega i leda s takvog krova. 

 
 
 

VIII. UKLANJANJE PROTUPRAVNO POSTAVLJENIH PREDMETA 
 

Članak 70. 
 

Svi predmeti, objekti ili uređaji postavljeni na površini javne namjene i drugoj površini, na 
zgradama ili objektima, suprotno odredbama ove odluke, smatraju se protupravno postavljenim 
predmetima i  moraju se ukloniti. 

Rješenje o uklanjanju s rokom uklanjanja donosi komunalni redar. 
Ako vlasnik ne ukloni protupravno postavljeni predmet, objekt ili uređaj, uklonit će ga 

komunalni redar putem treće osobe, na trošak vlasnika. 
 

IX. MJERE ZA PROVOĐENJE KOMUNALNOG REDA 
 

Članak 71. 
 

Nadzor nad provedbom ove Odluke provodi Jedinstveni upravni Odjel Općine Gunja; 
komunalni redar. 
Komunalni redar poslove nadzora obavlja sukladno zakonu kojim se uređuje 

komunalno gospodarstvo i posebnim propisima.  
Komunalni redar u obavljanju službene dužnosti nosi službenu odoru i ima službenu 

iskaznicu. 
Izgled službene odore te izgled i sadržaj službene iskaznice komunalnog redara 

propisuje odlukom Općinsko vijeće. 

 
Članak 72. 

U provedbi nadzora nad ovom Odlukom komunalni redar ovlašten je: 
- zatražiti i pregledati isprave (osobna iskaznica, putovnica, izvod iz sudskog registra 

i slično) na temelju kojih se može utvrditi identitet stranke odnosno zakonskog 
zastupnika stranke, kao i drugih osoba nazočnih prilikom nadzora, 

- uzimati izjave od odgovornih osoba radi pribavljanja dokaza o činjenicama koje se 
ne mogu izravno utvrditi kao i od drugih osoba nazočnih prilikom nadzora, 

- zatražiti pisanim putem od stranke točne i potpune podatke i dokumentaciju 
potrebnu u nadzoru, 

- prikupljati dokaze i utvrđivati činjenično stanje na vizualni i drugi odgovarajući način 
(fotografiranjem, snimanjem kamerom, videozapisom i slično), 

- obavljati i druge radnje u svrhu provedbe nadzora, 
- upozoriti i opomenuti te rješenjem narediti fizičkim ili pravnim osobama radnje u 



svrhu održavanja komunalnog reda,  
- zabraniti obavljanje radova, 
- narediti vraćanje javne površine u prvobitno stanje, 
- predložiti izdavanje obveznog prekršajnog naloga, 
- naplatiti novčanu kaznu na mjestu počinjenja prekršaja od počinitelja. 

 

Članak 73. 
 

Javnopravna tijela te pravne i fizičke osobe dužne su komunalnom redaru, u roku koji im 
odredi, omogućiti nesmetano obavljanje nadzora, a po potrebi pristup do prostorija objekta, 
naprava i uređaja, dati osobne podatke te pružiti druga potrebna obavještenja u provedbi 
nadzora. 

Jedinstveni upravni odjel Općine Gunja ovlašten je zatražiti pomoć policije ako se 
prilikom izvršenja rješenja pruži otpor ili se otpor osnovano očekuje. 
 

X. PREKRŠAJNE ODREDBE 
 

Članak 74. 
 

 Novčanom kaznom u iznosu od  1.000,00 eura kaznit će se za prekršaj pravna osoba 
ako: 
1. napuštenu, devastiranu ili ruševnu zgradu ne ukloni i/ili na odgovarajući način ne ogradi   
    česticu uz površinu javne namjene (članak 12. stavak 2.) 
2. okućnicu, vrtove, uključujući i ogradu uz površinu javne namjene ne održava urednim,      
    čistim i uređenim (članak 13. stavci 1. i 2.) 
3. okućnicu, vrt, neizgrađeno građevinsko zemljište i druge površine koristiti protivno njihovoj  
    namjeni i na način da s njih dolaze štetne imisije na površine javne namjene, susjedne  
    zgrade, komunalne objekte i uređaje (članak 13. stavak 3.) 
4. odlaže miješani komunalni i drugi otpad, stare automobile, električne i druge aparate i  
   predmete iz kućanstva, te spaljuje otpad na prostorima okućnica, predvrtova, dvorišta i  
   drugih površina vidljivih sa površine javne namjene (članak 13. stavak 5.) 
5. na nekretninama koje su vidljive s površine javne namjene skladišti i/ili odlaže građevinski  
    i drugi krupni otpad te razni materijal (otpadno drvo, željezo, lim i slično) (članak 13.  
    stavak 6.) 
6. onemogući pristup protupožarnim hidrantima i/ili oštećuje, neovlašteno ili nenamjenski  
    koristi hidrante, te oštećuje, skida ili prekriva natpisne ploče za oznaku hidranta s pročelja  
    zgrade i građevina (članak 25. stavci 3. i 4.) 
7. bez odobrenja Jedinstvenog upravnog odjela Općine Gunja unutar javne zelene površine  
   postavlja električne, telefonske, vodovodne, kanalizacijske i plinske vodove, te ako ne  
   uspostavi prvobitno stanje javne zelene površine (članak 35. stavak 1.) 
8. ne ispunjava obveze iz članka 36. stavaka 3., 4., 5., 6. i 8. ove Odluke. 

Novčanom kaznom u iznosu od 300,00 eura kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj 
osobi koja počini prekršaj iz stavka 1. ovog članka. 

Novčanom kaznom u iznosu od  600,00 eura kaznit će se fizička osoba-obrtnik i osoba 
koja obavlja drugu samostalnu djelatnost, ako počini prekršaj iz stavka 1. ovog članka u vezi s 
radom obrta ili druge samostalne djelatnosti. 

Novčanom kaznom u iznosu od 200,00 eura kaznit će se fizička osoba koja počini 
prekršaj iz stavka 1. točke 1., 2., 3., 4., 5., 6. i 7. ovog članka. 

 
Članak 75. 

 

 Novčanom kaznom u iznosu od  800,00 eura kaznit će se za prekršaj pravna osoba 
ako: 
1. uništi ili ošteti pročenje zgrade, ispisuje poruke, crta, šara ili na drugi način prlja ili nagrđuje  
    pročelje zgrade (članak 11. stavak 1.) 
2. ne uređuje okućnicu između javne površine - ceste i građevine (članak 14. stavak 3.) 
3. bez odobrenja Jedinstvenog upravnog odjela Općine Gunja koristi uređaj javne rasvjete za  
    postavljanje predmeta čija je svrha isticanje reklamnih poruka (članak 21.) 
 



4. oštećuje i uništava rasvjetne stupove i rasvjetna tijela, postavlja transparente na rasvjetne  
    stupove, lijepi oglase, obavijesti i slično (članak 22.) 
5. uništava, oštećuje, šara ili na drugi način prlja ili nagrđuje komunalnu i urbanu opremu te  
    uređaje namijenjene općoj uporabi (članak 23. stavak 5.) 
6. bez odobrenja Jedinstvenog upravnog odjela Općine Gunja postavlja telefonske govornice,  
    poštanske sandučiće i bankomate (članak 24. stavak 6.)  
7. bez odobrenja Jedinstvenog upravnog odjela Općine Gunja na površini javne namjene  
    iskrcava, smješta i ukrcava građevinski materijal, podiže skele i obavlja slične radove u  
    građevinske svrhe (članak 36. stavak 1.) 
8. po završetku građevinskih i drugih radova površinu javne namjene na vrati u prvobitno  
    stanje (članak 36. stavak 2.)  
9. bez suglasnosti Jedinstvenog upravnog odjela Općine Gunja na javnim parkiralištima  
    zaustavlja i parkira teretna i priključna vozila, autobuse, radne i poljoprivredne strojeve  
    (članak 42. stavak 6.)  
10. na javnim parkiralištima trguje robom, pretovara robu i obavlja sve drugo što nije u skladu  
    s namjenom parkirališta (članak 43.). 

Novčanom kaznom u iznosu od 300,00 eura kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj 
osobi koja počini prekršaj iz stavka 1. ovog članka. 

Novčanom kaznom u iznosu od  600,00 eura kaznit će se fizička osoba-obrtnik i osoba 
koja obavlja drugu samostalnu djelatnost, ako počini prekršaj iz stavka 1. ovog članka u vezi s 
radom obrta ili druge samostalne djelatnosti. 

Novčanom kaznom u iznosu od 200,00 eura kaznit će se fizička osoba koja počini 
prekršaj iz stavka 1. točke 1., 2., 4., 5., 7., 8., 9. i 10. ovog članka. 
 

Članak 76. 
 

 Novčanom kaznom u iznosu od  300,00 eura kaznit će se za prekršaj pravna osoba 
ako: 
1. zgradu ne obilježi kućnim brojem (članak 9. stavak 5.)  
2. ne održava vanjske dijelove zgrade (članak 10. stavci 1. i 2.) 
3. odmah ne ukloni lišće, plodove i grane koji s nasada s površina javne namjene padnu na  
    javnu prometnu površinu, površinu ne očistiti a sakupljeni bio otpad ne odloži u za to  
    posebno označene kante (članak 13. stavak 4.) 
4. ne podrezuje zelenilo zasađeno u dvorištu zgrade koje svojim granama prelazi na javno  
     prometnu površinu (članak 13. stavak 7.) 
5. ogradu uz površinu javne namjene ne postavi na način da ne ometa korištenje površine  
   javne namjene te da ne predstavlja opasnost za sigurnost i imovinu ljudi, ogradu uz  

   površine javne namjene ne održava ili ogradu od ukrasne živice ne orezuje (članak 14.  
   stavci 1. i 2.)  
6. izloge ne održava urednim i čistim, primjereno osvjetljenim i dekoriranim (članak 16.  
    stavak 1.) 
7. u slučaju prestanka obavljanja poslovne ili druge djelatnosti, izlog okrenut prema površini  
    javne namjene ne prekrije neprozirnim materijalom (članak 16. stavak 3.)  
8. zastave, prigodne natpise ili ukrase koji se postavljaju na zgradu ili na drugo namjenski za  
    to određeno mjesto ne drži urednim i čistim i/ili ih ne ukloni u roku od 24 sata nakon  
    prestanka prigode radi koje su postavljeni (članak 18.) 
9.  zauzme površinu javne namjene bez odobrenja Jedinstvenog upravnog odjela Općine  
    Gunja ili protivno uvjetima utvrđenim odobrenjem te bez sklopljenog ugovora o zakupu  
    kada je isti potrebno sklopiti (članak 33. stavak 2.) 
10. prestankom rada ugostiteljske djelatnosti ili protekom vremenskog razdoblja određenog  
   aktom o korištenju površine javne namjene, sve što je bilo u funkciji terase ne ukloni s  
   površine javne namjene u roku od najduže 3 dana, a korištenu površinu ne vrati u prvobitno  
   stanje (članak 38. stavak 2.) 
11. prodaju robe obavlja na prostoru suprotno odredbi članka 40. ove Odluke  
12. na površini javne namjene ostavi otpad ili na druge načine onečisti istu postupajući  
      suprotno odredbi članka 51. ove Odluke 
13. bez odobrenja Jedinstvenog upravnog odjela Općine Gunja zatrpa i zacjevi otvoreni kanal 
za oborinsku odvodnju ili izgradi kolni pristup preko kanala za oborinsku odvodnju (članak 53.) 
14. postupa suprotno odredbi članka 54. ove Odluke. 



Novčanom kaznom u iznosu od 100,00 eura kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj 
osobi koja počini prekršaj iz stavka 1. ovog članka. 

Novčanom kaznom u iznosu od  200,00 eura kaznit će se fizička osoba-obrtnik i osoba 
koja obavlja drugu samostalnu djelatnost, ako počini prekršaj iz stavka 1. ovog članka u vezi s 
radom obrta ili druge samostalne djelatnosti. 

Novčanom kaznom u iznosu od 80,00 eura kaznit će se fizička osoba koja počini 
prekršaj iz stavka 1. točke 1., 2., 3., 4., 5., 11., 12., 13. i 14. ovog članka. 

  
Članak 77. 
 

 Novčanom kaznom u iznosu od  200,00 eura kaznit će se za prekršaj pravna osoba 
ako: 

1. u roku od 24 sata po završetku javne priredbe odnosno skupa ne očisti površinu javne  
    namjene i prilaz istoj (članak 39.) 
2. obavlja djelatnost uz površinu javne namjene i zbog čije djelatnosti dolazi do onečišćenja  
    površine javne namjene, a redovito ne čisti onečišćene površine (članak 47. stavak 2.) 

3. nakon završetka priredbe, javnog skupa, manifestacije ili vremena korištenja ne očisti  
    odmah korištenu površinu (članak 48.) 
4. postavljene košarice za otpad uništi ili ošteti (članak 49. stavak 3.) 
5. lijepi i postavlja plakate, oglase i promidžbeni materijal na stablima, potpornim zidovima i  
    stupovima, pročeljima zgrada, telefonskim govornicama, čekaonicama javnog prijevoza,  
    semaforima, automobilima parkiranim na površinama javne namjene, posudama za  
    odlaganje otpada i drugim sličnim mjestimam kao i na nekretninama u vlasništvu Općine  
    Gunja (članak 52. stavci 2. i 3.) 
6. oštećuje spremnike za odlaganje komunalnog otpada, ulijeva u njih tekućine, baca žeravicu  
    ili vruć pepeo, baca ostatke životinja, građevinski materijal, krupnu ambalažu, dijelove  
    kućnog namještaja, opasni otpad i ostali iskoristivi otpad (članak 64. stavak 2.) 
7. ne ukloni snijeg i led (članak 69.) 
8. ne ukloni protupravno postavljene predmete (članak 70. stavak 1.). 

Novčanom kaznom u iznosu od 60,00 eura kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj 
osobi koja počini prekršaj iz stavka 1. ovog članka. 

Novčanom kaznom u iznosu od  150,00 eura kaznit će se fizička osoba-obrtnik i osoba 
koja obavlja drugu samostalnu djelatnost, ako počini prekršaj iz stavka 1. ovog članka u vezi s 
radom obrta ili druge samostalne djelatnosti. 

Novčanom kaznom u iznosu od 50,00 eura kaznit će se fizička osoba koja počini 
prekršaj iz stavka 1. točke 4., 5., 6., 7. i 8. ovog članka. 

 
Članak 78. 
 

 Novčanom kaznom u iznosu od 140,00 eura kaznit će se za prekršaj fizička osoba-
obrtnik i osoba koja obavlja drugu samostalnu djelatnost ako: 

1. na području općine Gunja drži domaće životinje (stoka, perad i dr.) protivno uvjetima   
    prostorno planske dokumentacije Općine Gunja ili ako ne ispunjava sanitarno-higijenske  
    uvjete za njihovo držanje (članak 30.). 

Novčanom kaznom u iznosu od 100,00 eura kaznit će se fizička osoba koja počini 
prekršaj iz stavka 1. točke 1. ovog članka. 
 

Članak 79. 
 

 Novčanom kaznom u iznosu od  50,00 eura kaznit će se za prekršaj fizička osoba ako: 
1. s površine javne namjene ne ukloni drva u roku od 3 dana i površinu ne očisti od piljevine i  
    drugih otpadaka (članak 37. stavak 2.) 
2. konzumira alkohol na površini javne namjene (članak 57.) 
3. crta ili piše po spremnicima za odlaganje otpada ili ih premješta s obilježenog mjesta (članak  
    65.). 
 
 
 
 



XI. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 
 

Članak 80. 
 

Postupci započeti po odredbama Odluke o komunalnom redu ("Službeni vjesnik" 
Općine Gunja br. 04/19. i 18/21.) dovršit će se prema odredbama ove Odluke. 

 

Članak 81. 
 

Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o komunalnom redu 
("Službeni vjesnik" Općine Gunja br. 04/19. i 18/21.).  

 

Članak 82. 
 

Ova Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u "Službenom vjesniku" 
Općine Gunja. 

 

 

PREDSJEDNIK OPĆINSKOG VIJEĆA 

        Antonio Marković 


